地域研究委員会 地域情報分科会 地域の知小委員会

（第 24 期・第 1 回）

議事要旨

日 時：平成 30 年７月３１日（火）13:00～14:00

会 場：日本学術会議 6-A(1)会議室

出席者：浅見泰司、石川義孝、小口高、貴志俊彦、関本義秀、瀬戸寿一、原正一郎、矢野

桂司、山田育穂、山本佳世子（敬称略）

＜配布資料＞

(1)設置提案書

(2)委員名簿

(3)広域アジアを対象とした歴史地名・歴史名称を基軸とする時空間情報基盤の構築

(4)東京大学地域未来社会連携研究機構の設置について

(5)地域未来社会連携研究機構の概要

(6)特別推進研究

(7)大型研究計画の策定方針（案）

＜議事概要＞

(1)委員長、副委員長、幹事の選出

まず、各委員の自己紹介が行われた。次に、互選により委員長に原委員が選出され、原委員

長より副委員長に小口委員、幹事に瀬戸委員、山本委員が指名され、全員の了解が得られた。

(2)大型研究計画の申請について

まず、石川委員より、第 23・24 期学術の大型研究計画に関するマスタープラン策定方針（案）

（資料 3, 7）について説明された。その後、小口副委員長より、東京大学地域未来社会連携

研究機構の設置（資料 4, 5）、原委員長より、京都大学の昨年度の特別推進研究（資料 6）に

ついて紹介された。これらを基盤として、本小委員会のこれまでの申請の経緯を踏まえなが

ら、今期の大型研究計画の申請について意見交換が行われた。

(3)その他

今後の予定として、平成 31 年 2 月頃（予定）の申請に向けて、本小委員会を１ヶ月に１回

程度開催することとした。また、次回本委員会は、9 月 25 日（火）～10 月 5 日（金）に、

日本学術会議、東京大学または中央大学で開催することとした。